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Канда М.І. Забезпечення екологічної безпеки в зоні впливу діяльності

птахоферм. - Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук (доктора

філософії) за спеціальністю 21.06.01 «екологічна безпека». – Національний

університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів,

2019.

Захист дисертації відбудеться на засіданні спеціалізованої вченої ради

К 35.052.22. Національного університету «Львівська політехніка» Міністерства

освіти і науки України.

В дисертаційному дослідженні розв’язана актуальна науково-практична задача:

підвищення рівня екологічної безпеки в зоні впливу птахоферм шляхом додавання у

підстилку суміші природних дисперсних сорбентів.

Проведена ідентифікація джерел екологічної небезпеки в зоні впливу

птахофабрик України. Встановлено, що можна виділити 3 потенційні джерела

екологічної небезпеки від пташиного посліду на птахофабриці, котрі тісно пов’язані

із місцями його утворення, транспортування та локалізації. Визначальним джерелом

екологічної небезпеки є пташники – місця утворення пташиного посліду, який є

джерелом виділення забруднень в атмосферу, гідросферу та в грунти. Розрахунками

встановлено, що внесення в склад підстилки сорбентів із співвідношенням суміші

палигорськіт + клиноптилоліт (1:1) та курячого посліду із підстилкою 1:5 дозволяє

адсорбувати 84% всього виділеного послідом птахів аміаку, тобто у випадку

введення в склад підстилки адсорбентів у встановленому оптимальному

співвідношенні кількість аміаку, який потрапляє у вентиляційну систему,

зменшується в 6,3 разів.

Для визначення оптимальних умов реалізації процесу адсорбції аміаку із

посліду птахів експериментально встановлювався оптимальний розмір зерна

сорбенту, досліджувалась кінетика процесу адсорбції аміаку, визначався вплив

температури повітряного середовища на адсорбцію аміаку, встановлювалась

залежність сорбції від типу структури мінерального сорбенту, визначалось
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оптимальне співвідношення суміші природних дисперсних сорбентів та курячого

посліду. Аналіз результатів експериментальних досліджень показав, що найбільш

високу ємність продемонструвала композиція із суміші клиноптилоліту та

палигорськіту в пропорції 1:1.

Досліджувалась механічна міцність гранул композиції органо-мінерального

добрива на стиск. Результати досліджень показали, що статична міцність гранул на

стиск збільшується із зменшенням вологості гранул. Тому у технологічному режимі

слід витримувати максимально можливу нижчу кінцеву вологість гранул, за якої

відсутні втрати заадсорбованого аміаку.

Аналіз результатів проведених експериментів свідчать, що з ціллю

попередження втрат аміаку сушіння слід проводити за мінімальних значень

температур сушіння – (20÷25) 0С. За такої температури сушіння у фільтраційному

режимі відносна вологість гранул органо-мінерального добрива складе ≈ 30%, а

вміст азоту амонійного – 0,86%.

На основі аналізу даних досліджень запропонована принципова технологічна

схема виготовлення органо-мінерального добрива на основі курячого посліду, яка

складається із стадій:

1) Усереднення матеріалу підстилки в змішувачі-усереднювачі для досягнення

однорідності;

2) Гранулювання в шнековому грануляторі закритого типу до розміру гранул

діаметром 4-6 мм і довжиною 15-20 мм;

3) Сушіння гранул до вологості ≈ 30% в установці фільтраційного сушіння за

температури Т = 250С ;

4) Фасування товарної фракції.

Досліджений вплив композиції курячого посліду та суміші природних

сорбентів на зміну рН грунту. У всіх зразках встановлено незначний зсув рівня рН

ґрунтового розчину в сторону нейтральності (в середньому на 0,6 одиниці показника

рН), тобто зниження кислотності ґрунтового середовища. Найбільш сприятлива для
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рослин слабокисла і слаболужна реакція ґрунтового розчину знаходиться в межах

pH = 6 7,5.

Визначався вплив композиції на зміну концентрації амонійного азоту в ґрунті.

Встановлено, що кількість амонійного азоту, що вивільняється протягом 24 діб,

зросла в 4 рази для темно-сірого та сірого типів ґрунтів, а для дерново-підзолистого

ґрунту – в 6 разів. Якщо на початку проведення експерименту протягом перших

чотирьох діб рівень забезпеченості ґрунтів мінеральним азотом був низьким (4-15

мг/л), то вже через 7 діб рівень підвищувався до середнього (16-24 мг/л). Протягом

наступних двох тижнів рівень забезпеченості ґрунтів мінеральним азотом залишався

середнім і рівномірним. Це свідчить про те, що запропонована композиція є

ефективним органічним добривом пролонгованої дії.

Визначався вплив досліджуваної композиції на зміну концентрації фосфору,

кальцію, калію та мангану в залежності від типу ґрунту. Встановлено, що що вміст

фосфору з внесенням суміші сорбенту і посліду збільшується для темно-сірого та

сірого типів ґрунтів (в 1,38-1,53 рази). Завдяки застосуванню досліджуваної

композиції вміст фосфору зростає в 3,45 рази для дерново-підзолистого типу ґрунту,

що свідчить про високу ефективність її використання. Вміст калію, кальцію і

мангану для сірого типу ґрунту залишається практично незмінною, але для дерново-

підзолистого типу ґрунту вміст калію знижується, концентрація кальцію зростає, а

мангану майже не змінюється.

За даними однорічних досліджень, внесення органо-мінеральних добрив

достовірно впливає на вихід насіння з одиниці площі – різниця до контролю без

удобрення за варіантами становить від 0,09 т/га (15,0 %) до 0,22 т/га (36,7 %) при

найменшій істотній різниці 0,022 т/га. Відмічено також тенденцію до зростання

схожості одержаного насіння та маси 1000 насінин.

Ключові слова: екологічна безпека, органо-мінеральні добрива, композиція,

послід, аміак, природні сорбенти, палигорськіт, клиноптилоліт.
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M. I. Kanda. Ensuring Environmental Safety in the Area of Impact of Poultry Farms

Activity. - Qualifying research paper based on manuscript copyright

A thesis for an academic degree of Candidate of Technical Sciences (PhD) in

Speciality 21.06.01 "Environmental Safety". – National University "Lviv Polytechnics" of the

Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2018.

Thesis defence will take place at the meeting of the Specialized Academic Board K

35.052.22. of the National University "Lviv Polytechnics" of the Ministry of Education and

Science of Ukraine.

The thesis research provides a solution for the topical scientific and practical issue:

increase of the environmental safety in the area of impact of poultry farms by adding a

mixture of natural dispersive sorbents to litter.

The paper identifies the sources of ecological hazard in the area of impact of poultry

farms in Ukraine. It has been found that there are 3 potential sources of ecological hazard

posed by poultry droppings at a poultry farm, closely related to their accumulation,

transportation and localisation sites. Poultry farms as places of generation of poultry

droppings releasing contamination into the atmosphere, hydrosphere and lithosphere are

the determinative source of ecological hazard. It has been estimated that sorbents applied

to litter at the ratio of palygorskite + clinoptilolite (1:1) to poultry manure with litter 1:5

allow for adsorbing 84% of total ammonia emitted by poultry droppings, namely, after

introduction of the adsorbents to the litter content at the determined optimal ratio the

amount of ammonia released to the ventilation system drops 6.3 times.

In order to find optimal conditions for realisation of the process of ammonia

adsorption from poultry droppings, we defined experimentally an optimal size of sorbent

grain, studied kinetics of the ammonia adsorption process, estimated influence of ambient

temperature on ammonia adsorption, assessed dependence of sorbtion on a type of the

mineral sorbent structure, and determined an optimal ratio of mixed natural dispersive

sorbents to poultry manure. An analysis of the results of experimental studies showed that

the highest capacity was demonstrated by a composition of clinoptilolite and palygorskite

at the ratio of 1:1.
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We studied mechanical crushing strength of compositional granules of organic-

mineral fertiliser. The study results have shown that static crushing strength of the

granules rises with the decrease of granule moisture. Therefore, the end moisture of the

granules should be held as low as possible during the process to ensure there is no loss of

adsorbed ammonia.

The results of the conducted experiments analysed show that drying must be carried

out at minimum drying temperature values (20- 25)0С in order to prevent ammonia loss.

With drying at this temperature under filtration conditions, relative moisture of granules of

organic-mineral fertiliser will be ≈ 30%, and ammonium nitrogen content will be 0.86%.

On a basis of the analysed study data, we proposed a process diagram for production

of organic-mineral fertiliser based on poultry manure, which involves the following stages:

1) Equalizing of litter material in an equalizing mixer to achieve uniformity.

2) Granulating in a closed screw granulator to granules 4-6 mm in diameter and 15-

20 mm long.

3) Drying granules in a filtration dryer at temperature Т = 250С until the moisture

content ≈ 30%.

4) Packing in a commercial fraction.

We studied an impact of poultry manure and a mixture of natural sorbents on soil рН

change. All samples showed minor shift of pH of a soil solution towards neutrality (by 0.6

of pH value unit on average), i.e. acidity reduction in soil medium. The most favourable

weak-acid and weak-alkaline reaction of a soil solution for plants is within pH = 6 7.5.

We determined an impact of the composition on change in the concentration of

ammonium nitrogen in soil. It was found that ammonium nitrogen amount released within

24 days increased 4 times for dark grey and grey soil types, and 6 times for sod-podzolic

soil. When at the beginning of the experiment during the first four days the level of

mineral nitrogen in soil was low (4-15 mg/l), after only 7 days it rose to medium (16-24

mg/l). During the next two weeks the level of mineral nitrogen in soil remained medium

and even. This proves that the proposed composition is an efficient organic fertilizer of

prolonged action.
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We studied an impact of the study composition on change in the concentration of

phosphorus, calcium, potassium, and mangan, depending on a soil type. It was found that

with the application of a sorbent mixed with droppings the phosphorus content increased

for dark grey and grey soil types (1.38-1.53 times). Application of the study composition

stimulates growth of the phosphorus content 3.45 times for sod-podzolic soil, proving its

high efficiency. The potassium, calcium and mangan content for grey soil remains almost

unchanged; however, for sod-podzolic soil, the potassium content drops, calcium

concentration rises, and mangan remains nearly the same.

According to the data of one-year studies, application of organic-mineral fertilisers

has a reliable effect on seed yield from a unit area – the difference with the control without

fertilisation by variants makes 0.09 t/ha (15.0%) to 0.22 t/ha (36.7%) with the lowest

significant difference of 0.022 t/ha. We also noted a tendency towards the increase of

similarity of obtained seeds and weight of 1000 seeds.

Key words: environmental safety, organic-mineral fertilisers, composition,

droppings, ammonia, natural sorbents, palygorskite, clinoptilolite.
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ВСТУП

Обгрунтування вибору теми дослідження. Розвиток птахівництва в Україні,

який в останні роки значно інтенсифікувався, супроводжується рядом негативних

наслідків: забрудненням атмосфери пиловими викидами та емісією шкідливих газів;

утворенням у значних об’ємах стічних вод, які містять небезпечні забруднення

(ксенобіотики та іони амонію); накопиченням твердих відходів (посліду та інших

продуктів життєдіяльності птахів); мікробіологічним забрудненням довкілля та, як

наслідок – погіршенням епізоотичної ситуації; вилученням значної кількості

сільськогосподарських угідь під птахофабрики та їх інфраструктуру; погіршенням

стану біорізноманіття. Погіршення стану екологічної безпеки в зоні діяльності

інтенсивного промислового птахівництва вимагає розроблення системи

комплексних заходів для мінімізації цієї екологічної небезпеки, які одночасно

забезпечили б санітарно-гігієнічні умови утримання птиці. Така стратегія мінімізації

екологічної небезпеки від птахівництва узгоджується із позицією ЄС, яка гарантує

безпеку продуктів харчування відповідно до стратегії «From farm to folk» («від

ферми до виделки»). Ця стратегія була прийнята у 2002 р. на Конференції з безпеки

харчових продуктів у Женеві, GFSI (Ініціатива забезпечення глобальної безпеки

харчових продуктів). Основні принципи безпеки харчових продуктів викладено в

законі General Food Law, прийнятому у 2002 р. Складовою цієї стратегії є

екологічний аналіз та оцінювання стану довкілля у зоні діяльності птахоферм:

кількісний та якісний аналіз забруднень довкілля, впливу на всі компоненти

екосистеми. Кінцевою, найважливішою частиною стратегії є розроблення та

впровадження системи технічних та організаційних заходів, які б дозволили досягти

екологічної безпеки птахівництва. І в цьому ракурсі розв’язання завдання

екологічно безпечної утилізації твердих відходів птахоферми розглядається як

розроблення інноваційної технології зберігання та використання курячого посліду,

впровадження якої одночасно дозволить знизити рівень екологічної небезпеки в зоні

впливу діяльності птахофабрик, а також згідно міжнародних екологічних
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сільськогосподарських вимог надасть додаткові конкурентні переваги українському

агробізнесу.

Одним із найбільш небезпечних забруднень атмосфери та гідросфери в зоні

впливу птахофабрик є виділення аміаку. Оскільки емісія аміаку відбувається на

кожному етапі вирощування птиці, заходи щодо скорочення викидів також повинні

бути комплексними - впродовж «азотного життєвого циклу» від підстилки у

пташнику до внесення у ґрунт органічного добрива. Перспективним було б

застосування на протязі всього цього азотного життєвого циклу природних

адсорбентів, із допомогою яких вдалося б забезпечити фіксацію в них вільного

аміаку (газова фаза) та іонів амонію (рідинне середовище). Із огляду на те, що в

Україні експлуатуються одні із найбільших в світі родовищ корисних копалин із

адсорбційними властивостями: клиноптилоліту (Сокирницьке, Закарпатська

область), бентоніту та палигорськіту (Дашуківське, Черкаська область), така

стратегія представляється інноваційно виправданою. Перевагою цих природних

сорбентів є їх доступність, невелика вартість, висока адсорбційна здатність до

аміаку та іонів амонію, досвід використання у рільництві для внесення мікро- та

макроелементів, а також для покращення структуризації грунту. Тому представляє

науковий інтерес вивчення можливості використання їх як адсорбентів емісійного

аміаку та вологи із курячого посліду із отриманням в результаті ефективних органо-

мінеральних добрив. Дослідженнями Е. Дегодюка, В. Сайка, К. Єанга, Ф. Калініна,

Г. Пєсковського, В. Швартау, З. Грицаєнко, М. Якусика, С. Пономаренка та інших

вчених установлено, що за умови відповідності доз внесення групи NPK вимогам

екологічної безпеки під час застосування органічних добрив достовірно зростає

продуктивність ґрунту, поліпшуються його агрохімічні властивості, у тому числі

збільшується мікробіологічна активність, зростає вологопоглинальна здатність,

буферність та інші показники, що визначають бонітет ґрунту. Особливого значення

набуває застосування органо-мінеральних добрив, які містять сорбенти, як одного із

шляхів забезпечення екологічно безпечної та ресурсозберігаючої технології

вирощування сільськогосподарських культур.
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Зв’язок роботи із науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота відповідає науковому напрямку кафедри «Екологія та збалансоване

природокористування» Національного університету "Львівська політехніка"

«Природоохоронні технології з використанням природних дисперсних сорбентів та

мінеральних добрив пролонгованої дії» і виконувалась згідно із тематикою науково-

дослідницької роботи кафедри з проблеми «Адсорбція іонів амонію природними

сорбентами із газових та рідинних середовищ», № державної реєстрації

0118U006462.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є підвищення


[…]


Environmental Sciences of Ukraine, collection of scientific works, issue number

240. -Kyiv 2016. P. 168-175. Особистий внесок – дослідження застосування

природних сорбентів з метою утилізації курячого посліду.

3. Utilising organic-mineral fertilisers produced from man-made waste of poultry

farms / I. Tymchuk, М. Кanda, M. Malovanyy. Environmental Problems. Vol.4,

No. 1. - 2019. - С. 57-62. Особистий внесок - розроблення оптимального

варіанту виготовлення цінного органо-мінерального гранульованого добрива

пролонгованої дії.

4. Analysis of poultry manure utilisation methods to produce organic fertiliser/ M.

Malovanyy, Z. Odnorih, M. Kanda. Environmental Problems. Vol. 3, No. 4, - 2018.

С.245-251. Особистий внесок – розроблення технологічного процесу

одержання гранульованого органічного добрива пролонгованої дії.

5. Determination of an impact of the composition on the ph level and the

concentration of ammonium nitrogen in soil of pustomyty distract, Lviv region/ M.

Kanda, Z. Odnorih, М. Maliovanyy. Lviv Polytechnic National University
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“Environmental problems”. – Volume 2. Number 1. – 2017. – P. 37-40.

Особистий внесок - розроблення оптимального варіанту виготовлення

цінного органо-мінерального гранульованого добрива пролонгованої дії.

6. Aspects of Poultry Manure Low-Emission Utilization Process / Myroslav

Malovanyy, Zoriana Odnorih, Mariia Kanda, Iryna Parashchiienko. International

journal of engineering and technology. 7 (4.8) 2018. - Р. 301-305.

Особистий внесок - підбір технології виготовлення органічного добрива.

Які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

7. Обов’язкова умова мінімізації екологічної небезпеки від суспільно

створених відходів-комплексність рішень (теоретичні та практичні аспекти)/

Мальований М.С., Чайка О.Г., Канда М.І. Матеріали Українського

екологічного конгресу 10-11 грудня 2009р. Київ 2009. С. 226-229. Особистий

внесок – аналіз інформації щодо мінімізації екологічної небезпеки від відходів.

Форма участі – очна.

8. Шляхи утилізації курячого посліду. / Канда М.І., Одноріг З.С., Мальований

М.С. V-й всеукраїнський з’їзд екологів з міжнародною участю. -Вінниця 23-24

вересня 2015р. с. 175. Особистий внесок – дослідження здатності природних

мінеральних сорбентів щодо поглинання аміаку, який знаходиться у посліді.

Форма участі – очна.

9. Адсорбція аміаку із посліду. / Канда М.І., Одноріг З.С. «Прикладні аспекти

техногенно-екологічної безпеки» збірник матеріалів Міжнародної науково-

практичної конференції. -Харків 2015. С. 184. Особистий внесок - визначення

оптимального співвідношення компонентів у суміші природних мінеральних

сорбентів та курячого посліду.

Форма участі – очна.

10. Дослідження адсорбції аміаку природніми сорбентами / Клин Г.М., Канда

М.І., Одноріг З.С. Третій студентський конгрес. Захист навколишнього

середовища збалансоване природокористування. Львів 2016. С. 61-62.
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Особистий внесок – аналіз існуючих технологій адсорбції аміаку із курячого

посліду.

Форма участі – очна.

11. Визначення оптимальної пропорції сорбентів та нативного курячого

посліду/ Канда М.І., Одноріг З.С. 4-й науковий конгрес Захист навколишнього

середовища. Енергоощадність. Збалансоване природокористування. Львів

2016. С. 119. Особистий внесок – проведення та аналіз експериментальних

досліджень.

Форма участі – очна.

12. Optimal liter composition for Industrial Poultry Houses / M. Kanda. 6-й

міжнародний молодіжний науковий форум «LITTERIS ET ARTIBUS». Львів

2016. С. 476. Особистий внесок - дослідження сорбційної здатності

клиноптилоліту і палигорськіту щодо аміаку.

Форма участі – очна.

13. Визначення впливу суміші сорбентів і курячого посліду на зміну pH та

концентрацію азоту амонію в грунтах пустомитівського району Львівської

області / Канда М.І., Одноріг З.С., Мальований М.С. Сучасні проблеми

біології, екології та хімії. Збірник матеріалів науково-практичної конференції.

Запоріжжя 2017. С. 206-207. Особистий внесок – проведення

експериментальних досліджень.

Форма участі – очна.

14. Вплив органо-мінерального добрива на стан грунтів / Канда М.І., Одноріг

З.С. Міжнародна науково-практична конференція «Хімічна технологія та

інженерія» НУ «Львівська політехніка» 26- 29 червня 2017р. С. 397.

Особистий внесок - дослідження щодо використання органічного добрива на

стан грунтів сільськогосподарського призначення.

Форма участі – очна.

15. Дослідження зміни вмісту елементів живлення у грунтах львівської області

/ Канда М.І., Мальований М.С. XVII Міжнародна науково-практична
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конференція «Ідеї академіка В.І. Вернадського та проблеми сталого розвитку

освіти і науки». Матеріали конференції – Кременчук. 2017. С. 94. Особистий

внесок – дослідження зміни pH та вамісту масової частки елементів

живлення у грунтах.

Форма участі – очна.

16. Визначення впливу композиції органічного добрива на стан ґрунтів

львівської області / М.І.Канда, М.С.Мальований, З.С.Одноріг. VІ

Всеукраїнський з'їзд екологів з міжнародною участю.- Вінниця, 20–22 вересня

2017р. С. 26. Особистий внесок - визначення впливу досліджуваної композиції

на стан ґрунтів сірого, темно-сірого та дерново-підзолистого типів, зразки

яких відібрані на землях Пустомитівського району Львівської області.

Форма участі – очна.

17. Попередження забруднення поверхневих вод іонами амонію від діяльності

птахофабрик. / М.І.Канда, М.С.Мальований, З.С.Одноріг. Матеріали 2-ї

Міжнародної науково-практичної конференції. Водопостачання та

водовідведення: проектування, будова, експлуатація, моніторинг. 18-19

жовтня 2017р. Львів. С. 74-75. Особистий внесок – аналіз ефективності

адсорбційних методів очищення газових і рідинних виділень із застосуванням

природних сорбентів.

Форма участі – очна.

18. Вплив органічного добрива на стан ґрунтів Львівської області /

М.І.Канда, З.С.Одноріг. Національний університет «Львівська політехніка».

«Сталий розвиток – погляд у майбутнє». Львів, 15 вересня 2017р. С.9.

Особистий внесок - визначення вмісту фосфору, кальцію, калію та мангану у

ґрунтах.

Форма участі – очна.

19. Спосіб утилізації курячого посліду як компостного матеріалу/ Канда М.,

Одноріг З.С. Тези доповідей міжнародного студентського наукового форуму

«Студентська молодь і науковий прогрес в АПК», ЛНАУ, 20-22 вересня 2017.
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Львів С.29-30. Особистий внесок – визначення закономірності впливу

композиції на зміну pH і концентрації азоту амонію. а також вміст

фосфору, кальцію, калію та мангану у вищевказаних зразках ґрунтів

Форма участі – очна.

20. Disposal of poultry droppings with the use of natural sorbents / M.I Kanda, M.

Maliovanyy, Z. Odnorih. 7-th Internation youth science forum “Litteris et artibus”

November 23-25, 2017. Ukraine, Lviv, p. 158. Особистий внесок – розроблення

оптимального варіанту виготовлення мінерального гранульованого добрива

пролонгованої дії.

Форма участі – очна.

21. Determination of the adsorption capacity for moisture and ammonia in manure /

М.I. Кanda, М.S. Malovanyy, Z.S.Оdnorih. III Ukraiinin- Polish scientific

conference «Membrane and sorption processes and technologies». National

university of Kyiv-Mohyla academy scientific center of Polish academy of sciences

in Kyiv. 2017. p.115. Особистий внесок - проведення дослідження адсорбційної

здатності вологи та аміаку у посліді.

Форма участі – очна.

22. Використання курячого посліду як органічного гранульованого добрива /

Канда М., Одноріг З.С. XV Міжнародна науково-технічна конференція

«Проблеми екологічної безпеки» 11-13 жовтня 2017. м. Кременчук. С. 39.

Особистий внесок – проведення дослідження технології отримання

гранульованого добрива.

Форма участі – очна.

23. Мінімізація екологічної небезпеки від забруднення довкілля в зоні

діяльності птахофабрик / М.І.Канда, М.С.Мальований, З.С.Одноріг.

Міжнародний науковий симпозіум «Сталий розвиток – стан та

перспективи».28 лютого – 3 березня 2018 року. Львів. Славське. С. 145-146.

Особистий внесок – проведення дослідження впливу температури сушіння на

механічну міцність гранул.
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Форма участі – очна.

24. Зниження екологічної небезпеки від забруднення атмосфери аміаком в

результаті функціонування птахофабрик./ Канда М.І., Мальований М.С.,

Одноріг З.С. П’ятий міжнародний молодіжний конгрес «Захист

навколишнього середовища. Збалансоване природокористування». Львів. 22-23

травня 2018р. С. 65-66. Особистий внесок – проведення досліджень щодо

визначення статичної міцності гранул в залежності від температури

сушіння.

Форма участі – очна.

25. Застосування природних сорбентів з метою підвищення якості

органічного добрива / М.І.Канда, М.С.Мальований, З.С.Одноріг. 5-й

Міжнародний конгрес захист навколишнього середовища. «Енергоощадність.

збалансоване природокористування. 26–29 вересня 2018 року. С. 112.

Особистий внесок – дослідження органо-мінерального гранульованого

добрива пролонгованої дії на основі курячого посліду та суміші природних

сорбентів;

Форма участі – очна.

26. Poultry Waste Disposal / Maliovanyy M., Odnorih Z., Kanda M. 8-th Internation

youth science forum “Litteris et artibus” November 22-24, 2018. Р. 301-304.

Особистий внесок – проведення експериментальних досліджень;

Форма участі – очна.

Які додатково відображають наукові результати дисертації:

27. Спосіб отримання органічного гранульованого добрива. Патент на

корисну модель UA 118020 U. / Канда М.І., Одноріг З.С., Мальований М.С.

МПК C05F 3/02 (2006.01), C05G 3/04 (2006.01). Номер заявки а 2016 12981;

дата подання заявки 19.12.2016; дата публікації відомостей про видачу

патенту та номер бюлетеня 25.07.2017, бюл. № 14. Особистий внесок –

проведення експериментальних досліджень.
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