64-72-111/2
15. 11. 2019

ВІДГУК
офіційного опонента
кандидата технічних наук, доцента **Леськів Галини Зіновіївни**,

на дисертаційну роботу Канди Марії Іванівни «**Забезпечення екологічної безпеки в зоні впливу діяльності птахоферм**», подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 21.06.01 «Екологічна безпека»

Актуальність теми дисертаційного дослідження та її зв'язок з науковими програмами, планами і темами

Птахівництво - це найрозвиненіша галузь тваринництва в Україні. У своїй діяльності птахоферми мають потужне забруднення атмосферного повітря, води та ґрунту відходами тварин. Основна проблема - недостатня обробка забруднених стоків, які потрапляючи в річки та підземні води, забруднює їх токсичними речовинами та збудниками.

Птахофабрики є потужним джерелом викидів в атмосферу. Аміак та сірководень утворюються в результаті розкладання підстилки та органіки підстилки. Вони викликають неприємний запах, який зазвичай турбує жителів населених пунктів поблизу підприємств.

Усунення негативного впливу господарської діяльності на сусідні екосистеми, збереження природних ресурсів, генетичних ресурсів дикої природи, ландшафтів та інших природних комплексів необхідні для вирішення екологічних проблем птахівництва і є необхідною умовою запобігання катастрофічним наслідкам для навколишнього середовища. Проблема надійного захисту довкілля від забруднення пташиним послідом, стічними водами та відходами є справжньою проблемою майже для всіх птахофабрик України.

Важливість даного напрямку досліджень підкреслює і те, що основні етапи роботи виконувались в рамках тематики науково-дослідницької роботи кафедри з проблем «Адсорбція іонів амонію природними сорбентами із газових та рідинних середовищ», № державної реєстрації 0118U006462 та проводилася у відповідності науковому напрямку кафедри «Екологія та збалансоване природокористування» Національного університету «Львівська політехніка».

З огляду на вищесказане, тематика дисертаційного дослідження Канди М.І., яка присвячена вирішенню підвищення рівня екологічної безпеки в зоні впливу птахоферм шляхом додавання у підстилку суміші природних дисперсних сорбентів є актуальною як у науковому, так і в прикладному плані.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна

Обґрунтованість представлених у дисертаційній роботі Канди М.І. наукових положень, висновків і рекомендацій полягає перш за все у комплексному підході до вирішення поставлених наукових задач, який включає використання експериментальних досліджень. Наукові положення, висновки і рекомендації дисертаційної роботи ґрунтуються на всебічному аналізі отриманих результатів та використанні наукових положень сучасної теорії і практики застосування органо-мінеральних добрив, які містять сорбенти, як одного із шляхів забезпечення екологічно безпечної та ресурсозберігаючої технології вирощування сільськогосподарських культур. Враховуючи вищевказане, обґрунтованість викладених в роботі положень не викликає сумніву.

Наукова новизна результатів дослідження.

1. Встановлено перспективність застосування в складі підстилки пташників суміші палигорськіту та клиноптилоліту, що дало можливість мінімізувати екологічну небезпеку від забруднення довкілля в зоні впливу птахофабрик.

2. Встановлено оптимальний склад композиції «сорбенти : курячий послід», яка забезпечує найбільш високу адсорбційну ємність щодо аміаку, що дозволило реалізувати відповідні технологічні заходи для мінімізації екологічної небезпеки від забруднення довкілля аміаком в зоні впливу птахофабрик.

3. Обґрунтовано параметри технологічного режиму виготовлення органо-мінерального гранульованого добрива пролонгованої дії на основі курячого посліду та суміші природних сорбентів, що дало можливість запропонувати екологобезпечну технологію утилізації відходів птахофабрик.

4. Отримали подальший розвиток дослідження використання відходів птахофабрик у суміші із природними сорбентами як ефективних органо-мінеральних добрив пролонгованої дії.

Практичне значення результатів дослідження

– впровадження способу отримання органо-мінерального гранульованого добрива із використанням як сировини підстилки, в складі якої знаходиться курячий послід та суміш сорбентів, який дозволяє мінімізувати екологічну небезпеку в зоні впливу птахоферм;

– отримано патент України;

– передано в Сумський державний науково-дослідний інститут мінеральних добрив та пігментів результати досліджень, які відносяться до впровадження виробництва гранульованого органо-мінерального добрива пролонгованої дії, що підтверджується відповідним актом;

– використано у лекційних курсах та практичних заняттях із навчальних дисциплін «Агроекологія» та «Техноекологія» для студентів спеціальності 101 «Екологія» та 183 «Технології захисту навколишнього середовища» наукові та практичні результати дисертаційної роботи.

Загальна характеристика дисертаційної роботи.

Представлена дисертаційна робота складається із вступу, п'яти розділів, загальних висновків, списку використаних літературних джерел і додатків.

У **вступі** обґрунтовано актуальність теми виконаної роботи, визначено мету та основні завдання досліджень, сформульовано наукову новизну і практичну цінність одержаних результатів, вказано дані про апробацію основних положень дисертації.

У **першому** розділі наведено аналіз сучасного стану наукової проблеми, яку досліджує автор дисертації. Зокрема розглянута оцінка економічного потенціалу та впливу птахівництва на стан оточуючого середовища. Аналізуються відомі технології сорбції аміаку, що утворюється в результаті діяльності птахоферми. Розглядаються методи утилізації курячого посліду як органічного добрива. Проводиться аналіз узагальненої характеристики добрив, особливостей перероблення відходів методами компостування, виготовлення органо-мінеральних добрив, гранулювання та сушіння.

В цілому, матеріал, що викладений в цьому розділі, достатньо повний та відбиває сучасний стан проблем, що розглядаються в роботі.

Другий розділ присвячений характеристиці матеріалів та об'єктів досліджень, методів та методик проведення експериментальних досліджень, описано експериментальні установки. Запропонована логічно-структурна схема дисертаційних досліджень. Приведені характеристики матеріалів, які використовувались у дослідженнях. Розроблена методика проведення досліджень адсорбції аміаку природними сорбентами. Розроблена методика досліджень процесу гранулювання органо-мінерального добрива (визначення механічної міцності гранул на стиск). Запропонована методика агроекологічних досліджень органо-мінерального гранульованого добрива, яка включає дослідження впливу композиції на стан ґрунтів сільськогосподарського призначення Львівської області, визначення вмісту в гранульованих добривах вологи та ступеня десорбції адсорбованого аміаку, дослідження ефективності органо-мінеральних добрив у польових умовах.

Третій розділ присвячено оцінці ступеня екологічної небезпеки від забруднення довкілля в зоні впливу птахоферм. Виділено три потенційні джерела екологічної небезпеки від пташиного посліду на птахофабриці, які тісно пов'язані із місцями його утворення, транспортування та локалізації. Досліджувалась перспективність введення в склад підстилки палигорськиту та клиноптилоліту з ціллю зменшення забруднення довкілля аміаком.

У **четвертому розділі** автор виклав результати досліджень процесів сорбції аміаку природними сорбентами із посліду птахів та технологічних аспектів отримання органо-мінерального гранульованого добрива. Для встановлення оптимальних умов проведення процесу сорбції аміаку визначалась залежність процесу від розміру зерна сорбенту, температурних умов, тривалості контакту фаз, типу структури мінерального сорбенту, оптимальної пропорції компонентів досліджуваної композиції. Дослідження кінетики процесу адсорбції аміаку різними типами сорбентів показали дещо меншу сорбційну здатність клиноптилоліту та глауконіту. Установка може бути впроваджена у складі будь-якого тваринницького комплексу. Економічна доцільність полягає в тому, що у випадку її впровадження комплекс замість

плати штрафів за забруднення навколишнього середовища, буде отримувати додаткові кошти за рахунок реалізації ефективних гранульованих органо – мінеральних добрив пролонгованої дії.

П'ятий розділ роботи відображає дослідження агроекологічних аспектів застосування органо-мінерального добрива на основі курячого посліду та суміші природних сорбентів. Досліджувався вплив внесення композиції із курячого посліду та суміші природних адсорбентів у оптимальному співвідношенні на зміну рН ґрунтів, зміну концентрації амонійного азоту в ґрунті, зміну концентрації фосфору, кальцію, калію та мангану в залежності від типу ґрунту. Проведені дослідно-промислові випробування технології застосування та агрохімічні випробування отриманого органо-мінерального добрива.

У **висновках** викладені найбільш важливі наукові і практичні результати, одержані в дисертаційному дослідженні.

Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях.

Матеріали дисертації достатньо повно викладені у 27 друкованих наукових працях, в тому числі 1 стаття у закордонному фаховому періодичному виданні, 4 статті у фахових виданнях із технічних наук, а також у 20 тезах міжнародних наукових конференціях, 1 стаття у інших наукових виданнях та 1 деклараційний патент України на корисну модель. Всі вимоги МОН України щодо наукових публікацій витримано. Зміст автореферату повністю відображає структуру та результати дисертаційної роботи.

Зауваження до дисертаційної роботи та автореферату.

- 1) Курячий послід є фактором передачі інфекційних та паразитних захворювань, чи враховувався він при проведенні досліджень?
- 2) П.2.5.3 роботи занадто лаконічний, слід його було б об'єднати з п.2.5.4.
- 3) Доцільно було б розрахувати економічний ефект від впровадження комплексного гранульованого добрива.
- 4) Недостатньо аргументовано вибір часу проведення вологи та ступеня десорбції адсорбованого аміаку у гранульованих добривах.

5) У тексті дисертаційної роботи є деякі стилістичні неточності викладу.

Наведені зауваження дещо знижують якість викладеного матеріалу, але по суті не впливають на загальні висновки, наукову новизну і практичну цінність дисертаційного дослідження.

Загальний висновок

Представлені в дисертаційній роботі нові наукові підтверджені результати дозволяють зробити обґрунтований висновок, що в сукупності, складають вагомий внесок в розвиток підвищення рівня екологічної безпеки впливу птахоферм шляхом додавання у підстилку суміші природних дисперсних сорбентів.

Дисертаційна робота Канди М. І. відповідає вимогам, що висуваються до кандидатських дисертацій згідно з пп. 9, 11 та 12.2 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника».

У зв'язку з вищенаведеним вважаю, що дисертація за актуальністю, новизною теоретичних та експериментальних результатів, високим рівнем проведених досліджень відповідає вимогам МОН України до кандидатських дисертацій з технічних наук, а її автор Канда Марія Іванівна заслуговує присудження їй наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 21.06.01 – «Екологічна безпека».

Кандидат технічних наук, доцент,
в. о. завідувача кафедри менеджменту
Львівського державного університету
внутрішніх справ

Галина ЛЕСЬКІВ